
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 4 del 15-01-2026 

 

Originale 

Oggetto: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI 

DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI 

ANAGRAFICHE, RIDEFINIZIONE  E MODALITA'  DI 

PAGAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI  AL 

RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE. 

 

 

L'anno  duemilaventisei il giorno  quindici del mese di gennaio, in Pimentel, nella sede 

Comunale, alle ore 18:20, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Aresu Damiano Sindaco Presente in collegamento da 

remoto 

Casti Simone Vice Sindaco Presente 

Palmas Erika Assessore Presente 

Marras Myriam Assessore Presente 

Fois Manolo Assessore Presente in collegamento da 

remoto 

 

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Il  presidente Dott. Damiano Aresu in qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marcella Tropia. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata, permette il riconoscimento facciale e vocale e 

quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le 

rispettive competenze, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 2 

informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 

partecipanti e intervenire nella discussione. 

Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento 

da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede al suo regolare svolgimento 

 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 

n. 267;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Richiamati:  

-l’articolo 40 della legge 8 giugno 1962 n.604 e successive modificazioni ed integrazioni che 

impone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati:  

• Certificati di qualunque natura, atti noti, nulla osta e autenticazione di firme in carta 

semplice: € 0,26  

• Certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazioni di firme in carta 

resa legale: € 0,52;  

-l’art. 10 del D. L. 90/2014, convertito nella L. 114/2014, che ha attribuito integralmente al 

Comune i proventi annuali dei diritti di segreteria incassati;  

 

Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “I 

comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (omissis) possono inoltre 

prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di 

certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati 

esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata 

esclusivamente a vantaggio dell'ente locale.”;  

 

Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di 

cui di cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;  

 

Ritenuto pertanto che, al fine di incentivare l’utilizzo dei servizi on-line, questa 

Amministrazione possa rinunciare alla riscossione dei diritti incassati sul rilascio dei certificati 

anagrafici, sulla base delle seguenti motivazioni:  

a) l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria rappresenta un ostacolo e un disincentivo 

all’utilizzo di modalità telematiche da parte dei cittadini;  

b) l’esiguità delle somme complessivamente incassate, di circa € 100,00 annui, di cui verrebbe 

comunque garantita l’entrata con la ridefinizione minima degli importi dei diritti di segreteria 

relativi a Carte di identità e Carte di Identità Elettroniche;  

c) il dispendio di tempo nella gestione dell’attività di riscossione tramite il front – office, per 

assolvere agli obblighi correlati al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento 

in tesoreria, dichiarazione annuale trasmettere alla Corte dei Conti, registrazioni contabili nella 

procedura di contabilità) attività il cui costo non può essere giustificato con introiti esigui; 

  

Considerato pertanto utile ed opportuno semplificare ed incentivare l’utilizzo del canale 

telematico per le richieste di certificazione anagrafica, prevedendo la soppressione dei diritti di 

segreteria;  

 

Rilevato che la proposta di soppressione non comporterà un mancato introito in quanto 

compensato dalla rideterminazione dei diritti relativi all’emissione dei documenti di identità;  

 

Considerato che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il 

Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139 recante la 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 4 

“Determinazione del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica, ai sensi 

art. 7-vicies quater del decreto-legge 31 gennaio n.7, convertito, con modificazioni, dalla legge 

31 marzo 2005, n. 43”;  

 

Vista la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno avente per oggetto “Ulteriori 

indicazioni in ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”;  

 

Valutato che saranno soppressi i diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici di 

qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice o in carta 

resa legale;  

 

Ritenuto quindi di proporre la seguente tabella riassuntiva:  

 

1) per il rilascio di nuova CIE:  

-corrispettivo ministeriale euro 16,79  

-diritto fisso comunale euro 5,16  

-diritto di segreteria comunale euro 1,05  

-TOTALE euro 23,00  

 

2) per il rilascio di DUPLICATO  nuova CIE:  

-corrispettivo ministeriale euro 16,79  

-diritto fisso comunale euro 10,32  

-diritto di segreteria comunale euro 0,89  

TOTALE euro 28,00  

 

 

Visto l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 

18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale;  

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

A votazione unanime e palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2) Di dare atto di rinunciare, a decorrere dal 01/02/2026, all’incasso dei diritti di segreteria di 

€. 0,52 e di €. 0,26 per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura, atti notori, nulla 

osta e autenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale.  

3) Di dare atto inoltre che dal 01/02/2026 vengono rideterminati i costi di emissione della 

Carta di identità e della Carta di identità elettronica così come segue:  

 

a) per il rilascio di nuova CIE:  

-corrispettivo ministeriale euro 16,79  

-diritto fisso comunale euro 5,16  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 5 

-diritto di segreteria comunale euro 1,05  

TOTALE euro 23,00  

b) per il rilascio di DUPLICATO  nuova CIE:  

-corrispettivo ministeriale euro 16,79  

-diritto fisso comunale euro 10,32  

-diritto di segreteria comunale euro 0,89  

TOTALE euro 28,00  

 

4) Di Dare Atto che il pagamento dei diritti di rilascio della CIE potrà avvenire  solo con lo 

strumento di pagamento PagoPa: 

-tramite pos presso l’ufficio demografici : 

- con modalità telematica gestita dall’utente che ne esibirà ricevuta di pagamento al momento 

della richiesta della CIE 

-con pagamento tramite i l servizio postale con esibizione della ricevuta al momento della 

richiesta della CIE.  

5) Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134 4 c. del D.lgs 267/2000 stante la necessità di applicazione del provvedimento 

in modo urgente. 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 6 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 4 del 15-01-2026 

 

Oggetto: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI 

DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI 

ANAGRAFICHE, RIDEFINIZIONE  E MODALITA'  DI 

PAGAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI  AL 

RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Damiano Aresu 

 

Dott.ssa Marcella Tropia 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 15-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 7 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 4 del 15-01-2026 

 

Oggetto: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA: SOPPRESSIONE DEI 

DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI ALLE CERTIFICAZIONI 

ANAGRAFICHE, RIDEFINIZIONE  E MODALITA'  DI 

PAGAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI  AL 

RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE. 

 

 
Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Ornella Deidda 
 

 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Eliana Manis 

 

 


